entes, hunc modum religiosè conati sunt elucidare. nam D. Gregorius exponit idem esse: *Virtus Altissimi obumbrabit tibi*, ac si dixisset: splendor ille Patris, ac lux in- p. 112. creata corpus ex te assumeret, & quemadmodum illud lux corpori opaco coniuncta obumbrat, sic aeterna illa lux corpori coniuncta obumbrabit, mitemque refrigeriū umbra sua tibi prestabit: verba eius sunt: *Umbra à lumine formatum, & corpore, Dominus autem per diuinitatem lumen est, qui mediane anima in utero Virginis erat corporaliter ei, quae incorporeum conceperit. ad corpus dicitur: Virtus Altissimi obumbrabit tibi, corpus in te humanitatis accipiet incorpoream lumen diuinitatis.*

M. 3. p. 1. ad D. Thomas haec approbat expositionem, & addit: in illis verbis non solum spiritum sanctum, sed omnes tres sanctissime Triadis personas nominari, nomine enim Spiritus sancti tercia persona signatur, per virtutem autem aeterni Patris Filius, per quem facta sunt omnia, intelligitur, verbum autem Altissimi Patrem significat, cuius filius dicitur esse *virus*.

M. 4. Secundo loco exponit D. Bernardus, assertens, Spiritum sanctum umbram esse Virginis, ut sustinere potuisse ardorem aeterni Patris radium, in uterum eius missum; maxime, quod cum Deus ignis consumens sit, & omnis caro secum, opus erat umbra, ne excessiuus ille calor foenum exureret: verba eius sunt haec: *qui posset intellectu capere, qualiter splendor ille inaccessibilis virginem se visceribus infuderet; & ut Virgo inaccessibilem ad se accedere ferre posset: de portu ancula eiusdem corporis, cui je anime contempnatur, veligne massa umbraculum fecerit.* Eandem expositionem tradidit Venerab. Beda, dum inquit: *Sol id est diuinitas Christi, regnum se humanae nature, quasi umbraculum quadam obtexit, quo mediane Virginis cura visceris servare sufficerent; scilicet virtus Altissimi obumbravit ei duos divina Christi potentiam & eam praesentia iter impleauit, & ut capi posset ab ea, substantia se nosferet & mortalitatem consumulauit.* Tertia expositione est D. Athanasius, qui caelestis, per illa ver-

p. 12. ba significatum fuisse Virginem, quod sicut corporis figura solet per umbram eius, tamquam per effectum cognosci, ita B. Virgo per effectus mirabilis in ea à Spiritu sancto producendos cognoscitur erat Incarnationis atcanum, & modum illius: sic enim ait: *Obumbrantem virtutem Altissimi, & quasi umbras, & lineamenta facientem, ut videret, quatenus fieri poterat, Deum in se habientem habere.*

Quarta expositio est Diui Augustini va- D. August. 10. tris in locis, praesertim in Psal. 67. & epist. variis locis: 57. ad Dardanum, qui aliam viam in praesertim in gressus, ait: *Umbra quippe illa defensa Psalm. 67. & culum intelligitur ab eis concupiscentia. epist. 57. ad rum carnis; unde illa Virgo, Christum non Dardauum, carnaliter concupiscendo, sed spiritaliter & ho. 44. & credendo concepit. Similia dicit Hugo lib. 50. hom. de Sancto Victore: *Spiritus sanctus Virgo de S. gina superuenit, ut per eius operationem ca- Victoreli. 2. ro Christi de carne Virginis formaretur; & de Incarn. virtus Altissimi obumbrabit tibi, nesubstan. cap. 2. tian carnis misstrans, carnali concupiscen- tia viretur. et etiam haec expositio Be- Beda super da, & Diui Ambrosij Quinta exposi- Luc.**

D. 4. 5. 4. 10. Ambros. lib. loquentis: *Quonodo fiet istud, quoniam de his, qui virum non cognoscunt, sene propter hoc erit, mysterio. in quo man virum non cognoscit. Nam si cognoscantur, scires virum, non suisses habita digna, ut D. Chrysost. huic ministerio seruires. Itaque quoniam ob rem dubites, (scilicet de modo) eam ob rem crede, non quia malum nuptie, sed quia melior virginitas. Spiritus sanctus veniet super te, & virum Altissimi obumbrabit tibi, sic posse parere. totum operationem spiritus erit. Ne igitur spectes ad terram, & carnis operatio venit, spiritus gratia est, quod sit, ne queras naturam madam, ne iuxta nuptiarum leges intelligas.*

Sexta expositio est Card. Toleti, veritati valde consentanea, pro qua supponendum est, quod obumbrare in sacra Scriptura frequenter significat idem, quod defendere aut protegere, iuxta illud Psalmi:

Obumbrasti super caput meum in die belli, & Psal. 139. illud: Scapulis suis obumbrabit tibi: & Eccl. Psal. 9. sciat. 7. vbi vulgata nostra legit: *Sicut e- Eccles. 7. vim protegit sapientia, sic protegit pecunia Hebreorum*

Isa. 49.

Hebreum originale habet: *In umbra sapientie: cui contonat illud Isaiae: In umbra sapientie, & in umbra argenti protexit me. hoc supposito, ait, sensum verborum ilorum esse: Concipes Virgo, non ex viro, sed ex Spiritu sancto, cuius virtus, & potentia obumbrabit tibi, hoc est, defendet te, & virginitatem tuam, quam tantope- te diligis proteget, ut sine villa illius iniuria, immo cum suo decore concipias. censem ergo Card. Toletus, totum illum sermonem esse de Spiritu sancto, posteriori remque particulam, nihil aliud, quam prioris expositionem continet; ac si clari- tias diceret Angelus: *Spiritus sanctus superueniet in te, suaque omnipotenti virtute proteget, & confortabit, vimque tribuet, ut sine virginitatis tue detrimento possis concipere, quem etiam sensum am- plectitur Euthym. in Comment. huius loci. Septima exposicio est Cornelij Lan- Cornelij Lanf. senij, docentis, quod in admiranda hac Christi conceptione, Deus Pater locum obtinuit generantis, Spiritus sanctus ve- rò vicem gessit virtutis effectuā in semi- ne residentis, supplendo eius efficiētiā; virtus autem Altissimi, id est, Patris poten- tia Mariam obumbravit, illam velut maritus amplexans: hæc exposatio, licet quibusdam videatur, castas obradere au- res, eft tamen Patribus satis consentanea; nam Chrysostomus ait: *Vigenito Dei in Virginem ingresso, precessit Spiritus sanctus, ut in sanctificationem nascatur Christus se- cundum corpus, diuinitate ingrediente pro- genie. & Damascenus lib. 3. orthod. fidei ca. 2. inquit: Obumbravit super ipsam Dei sa- pienciam, & virtutem, velut diuinum semen. Ac tandem ab ea expositione non longe re- cedit Angelicus Doctor, dum versans eū. 3. p. q. 32. at. anima, que est in semine, per spiritum, qui in semine includitur, format corpus in generatio- ne aliorum hominum, ita virtus Dei, secun- dum 1. ad. Corinh. 1. que est ipse filius, per Spiritum sanctum corpus formauit, quod af- sumpsit.***

His antiquis Sanctorum Patrum, gra-

*uissimorumq; Doctoriū expositionibus, nostrum erit recentes, quas excogitauimus, adnectentes sit ergo Octaua expositiō, quod obumbrare propriissime dicitur de viro vxorato; tum, quia, vt Cornelius lan- Cornelij Lanf. sen. adnotauit in Comment. huius loci; vir amplexans uxorem, obumbrat illam; tum etiam, quia vir sponsam velo coope- rit, unde nupta dicitur à nubendo, quia velamine à marito tegitur, ut in solemnitatibus nuptiarum Ecclesia Romana facere confuerit; tum tandem, quia pallio cooperire foeminam, erat olim signū fu- turæ sponsationis, vt constat ex illo: Ex- Ruth 3. tende pallium super famulam tuam, quia pro- pinquus es; quod perinde erat, ac si diceret: Iude propinquitatis à te postulo, vt me in sponsam accipias; vnde Paraphrastes Chaldeus vertit: *me uxorem ducas, quos Porphyrius Ca- niam redemp̄toriu. videns ergo Angelus, Mariam respicere umbram viri, à quo es- set maritali affectu cognoscenda; dixerat enim: quia virum non cognosco occurrit ei, affirmans, non à viri, sed à Spiritu sancti umbra cooperiendā fore, cuius coope- tratrix virtute Dominū cōcepta, & pa- ritura erat; atque adeò salua, & incolumi semper permanente eius integerima vir- ginitate, qua responsione pacatum reddidit Marianum antīnum, omnem ab eo ex- pellentem turbationem. Atque huc facit locus ille Canticorum 7. nani vbi nostra vulgata legit: *leſtulus noster floridus: Se- cant. ptuaginta Interpretes vertunt: leſtulus noster Umbrosus: quibus verbis, floridi, & Umbrosi: non obscure significatur, in le- stulo vteri virginalis Christum Domi- nū cōcipiēdū fore spiritus sancti virtute, ab omni libidinis calore, velut umbra Ma- riā præseruante, ac salua eius integritate manēte; instat plantæ florē germinant. Huc etiā faciūt verba illa difficilia Habacuc: Deus ab austro venies, & sanctus de mō. Habakkuk 3. te Pharan: qui enim fieri potest, vt eadem persona veniat ab austro, loco splendidissimo, & simul etiam veniat de mōre um- bro, cuiusmodi est Pharan? loquitur hic Propheta de Christo qui secundum natu- ram***

cam diuinam ab austro venit, hoc est, à Patre luminum, apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio: instar austri qui propriea, Metidies vocatur, qui, merus dies interpretatur; quia omni protius obscuritate caret: secundum vero naturam humanam originem dicit ex Matia, monte vmbroso; monte quidem, proprius celitudinem sanctitatis, & matris Dei sublimem dignitatem; vmbroso vero, quia Spiritus sanctus virilem operam supplex, illam instar mariti, obumbravit, & ad Christi conceptionem salua eius virginitate, omnipotenti sua virtute illam fecundavit.

Nonam iam accipe expositionem; cum zelus virginitatis perpetuo seruande sollicitam, & pauidam redderet Virginem, conceptum, & partum audientem: Ecce concipes, & paries, certè Angelus, ut illam, certam, ac securam omnino faciet, absq; vno integratatis sue detrimento concepturam fore, respondit: *Virtus Aliissimi obumbrabit tibi*: quasi diceret id, quod Hilpano idiomatic eleganter dicitur: *confiad Senora, que quien a buen arbol, se arrima, buena sombra le cobiza*. unde cum Spiritus sanctus, arbor sit omnium optima, ex qua omnes bonorum operum fructus prodierunt, certissima esto, vmbra huius coe'ctis arboris haud nocuam esse instar humanæ, quæ dum sponsam adubrat, virginitatem fugat; hæc enim mirabilis diuini spiritus vmbra virginitatem tuam non labefactabit, sed conseruabit; experimento certe id didicit B. Virgo, veritatem esse, cum dixit: *sub vmbra illius, quem desiderabat anima mea, sedi, & fructus eius dulcis gutturi meo*.

Decima expositio potest fundari in eo, quod vmbra est imago rei, cuius est vmbra; unde ubi nostra vulgata legit: *Faciens hominem ad imaginem nostram*: alia versio habet: *Faciamus hominem ad vmbram nostram*: ecce homo vocatur, vmbra Dei; quia creatus est ad imaginem eius: accedit autem, ut vmbra hæc, peccati litura deturparetur, & deformaretur, adeius ta-

men restaurationem, & reparacionem, placuit diuinæ omnipotentiae aliam pulchritudinem, & stabiliorem vmbram facere, humanitatem scilicet Christi Domini, quæ instar perfectissimæ imaginis Deum ipsum, ac varias eius perfectiones ad viuum exprimeret, prout reuera expressit, pro inimicis etenim orare, immensam Dei bonitatem; pro peccatis satisfacientes sanguinem effundere, diuinam iustitiam; permulta peccata liberaliter condonare, eximiam Dei misericordiam; nebulosum principem deuincere, mirabilem fortitudinem; abdita celstium rerum arcana pandere, summam Dei sapientiam; inferni seras reserare, spolia eius detrahere, propria virtute resurgere, & in celum scandere, diuinam omnipotentiam, non secus, ac vmbra corporis figuram refect, adamussim exprimebat: Angelus igitur volens certiorem facere B. Virginem, primam illam vmbram, per hanc secundam in eius vtero formadam, & per vmbram horologij Achaz decem I. 6. & 38. lineis retrocedentem, reparandam fore, idque absque villa sua integratissima iactuta, idcirco dixit: *virtus Aliissimi obumbrabit tibi*: innuens in hoc, quod sicut materialis vmbra, nullum scissuræ detrimentum subiecto, cui inest, interficit, sed portius instar vmbra lauri ei salutifera esse solet, sic sacra humanitas Christi, vmbra diuini radii in opaco virginice vteri corpore formanda, nihil detrimenti Marianæ integratissimæ illatura esset. Ultimam tandem expositionem addo, propositis verbis factis congruam, habetque fundamentum in verbis Theophylacti super cap. 5. Luc. Theophyl. in vbi ait: *Sicut aus obumbrat pullos, ita, &c. 1. cap. Luc.* divina virtus totam Virginem apprehendit; Obumbrare quidem, certum protectionis genus denotat, persimile valde ei, quod aus suis pullis impedit bifariam autem aus pullos suos protegere noscitur: primo modo, cum intra vitellum sunt, & tunc non aliter protegit, quam sub vmbraculo alarum, nativo suo calore illos confouens, ut virtute eius in lucem pro-

Nan deant:

deant: secundo modò, quando iam foras productos nutrit, ac debitum cibum ad eorum incrementum, eis exhibet: vt ergo hæc duo officia sacra Virgo præstare posset erga Christum, Spiritus sanctus, instat quis incubans in eam, superuenit, virtutem ei conferens, tum, vt virgo manens, secunda esset, & filium conciperet, tum, vt postquam illum peperisset, eundem vberem de coelo pleno posset lactare, & nutritre; unde Spiritus sanctus instar diuini sponsi virginem obumbravit, fecunditatem ei conferebas, & virginitatem conservans, vt ipsa, tanquam vera mater Verbum diuinum humanæ carnis velamine cooperiens, in vitello uteri sui obumbraret; ac deinde temporaliter natum, & in lucem editum coelesti lactis sui nectaræ, ac dulcissima ambrosia reficeret, aleret, atque nutritret. Duo tamen ad proposita verba hucusque exposita melius intelligenda, explicare oportet, prium est, quare opus hoc Conceptionis Christi in vtero Virginis, ascribatur Spiritui sancto? Spiritus sanctus superueniet in te: unde & Concilium Nicenum ait: Christum, conceptum de Spiritu sancto. cum tamen Augustinus dicat, induisa esse opera Trinitatis ad extra? Respondeo, certum esse, totam Trinitatem conceptionem Christi operatum esse, secundum tamen singularem aliquem modum singulis personis tribuitur, Patri, vt missenti filium, vt temporaliter conceperetur; Filio, vt assumenti naturam humanam; Spiritui sancto, vt formanti in consortio Virginis corpus Christi ex purissimo eius sanguine. Quare autem Spiritui sancto tribuatur magis huiusmodi formatio, quam Patri, aut Filio? D. August. in Enchir. c. 40. tom. 3.

Concil. Nicen. D. Aug. 1. de Trinit.

Etiam si specializatione Spiritui sancto tribuitur, quo formauerit corpus Christi, etiam deberet ei attribui, & ascribi esse patrem illius; maximè quia Spiritus sanctus suppleuit in generatione Christi visitilem opem, atq. adeo substitutus fuit loco Patris, unde sicut B. Virgo dicitur mater Christi, quia subministravit materiali purissimi sanguinis sui ad formandum corpus illius, ita Spiritus sanctus, qui tanquam actuum principium, effecit produxit illud corpus, erat pater illius, & genitor. Respondeo ex vñanimi sententia omnium Theologorum, neque Spiritum sanctum, neque totam Trinitatem, licet alioquin actiue concurretur ad temporalem Christi generationem, patrem eius dici posse, quia pater per generationem communicat aliiquid filio, de sua propria substantia, ratione cuius evadit filius similis in natura suo Patri; Spiritus sanctus autem, nec tota Trinitas nihil de sua substantia per generationem corporis Christi

D.Tho.3.p.
43.44.45.
line 1.
hæc verba : Dicendum, quod Christus concep-
tus est de Maria Virgine materiam ministrâ-
te in similitudine speciei, & ideo dicitur filius
eius. Christus autem secundum quod homo con-
cepimus est de Spiritu S. sicut de actuo prin-
cipio, non tamen secundum similitudinem spe-
ciei, sicut homo nascitur de patre suo, & ideo
Christus non dicitur filius Spiritus sancti: ido-
satis explicauit Angelus, cum prolatis il-
lis verbis : *Spiritus sanctus superueniet in te,*
& virum aliissimi obumbrabit tibi: conti-
nua subiunxit: ideoque, & quod nascetur ex
te sanctum, vocabitur filius Dei: non dixit:
Filius Spiritus sancti, nec filius Trinitatis,
sed Dei: scilicet Patis: Cui cum Filio, &
*Spiritu sancto sit honor, & gloria in se-
cula seculorum. Amen.*

HOMILIA XIII.

Ingenti animi conceptionum copia,
multiplicique sacra Scriptura eru-
ditione elucidantur verba illa : Ec-
ce ancilla Domini, si at mibi secun-
dum verbum tuum, ubi de obedientia,
humilitate, & fortitudine Vir-
ginis permulta traduntur.

Vm satis exploratum,
ac manifestu sit, po-
tuisse Spiritum san-
ctum Christi conce-
ptionem in virgineo
Marie vero perfice-
re, absque Mariano
assensu, no potest mysterio vacare, quod
non aliter eam perfecerit, quam Virginis
interueniente consensu. Sanctus Augu-
stinus serm. de Natiuit. Domin. necnon
D. Thomas 3. p. q. 30. aiunt, quod, quia
in omni matrimonio requiritur non so-

lum consensus viri, sed & foeminae, ideò
in celebratione matrimonij Verbi diuini
cum humanitate, & Christi cum Ecclesie,
quorum meminit sponsa dicens : In Cant. 3.
die desponsationis illius, & in die letitiae cor-
dis eius : oportebat, vt non solum ex parte
Verbi diuini, sed & naturae humanae, cu-
jus vicem gerebat Virgo, consensus ades-
set. Id etiam eleganter, vt assolet D. Chry-
solodus his verbis dixit : Ad Virginem serm. 140.
Deus aligerum portiorem mittit; nam dat
arrham, dote mscipit, qui fert gratiam, fidem
refert, & tradit, munere virtutis, qui mox
virginei consensus resolut spousonem. Sed

præter hanc rationem, tres ad idem præ-
cipue occurunt; prima, quia sicut Deus
per gratiam suam, tametsi efficacissimam,
nullam personam ratione videntem ad
amicitiam suam sine consensu illius per-
trahit, ita cum per hoc mysterium B.
Virgo ad singularissimam cum Spiritu
sancto amicitiam, & coniunctionem in-
cundam eleuaretur, viro, quæ speciali
ratione futura erat eius sponsa, & con-
fors ad Christi generationem efficien-
dam, certè ad suauem Dei prouidentiam
pertinebat, vt liberum Mariæ expectaret
consensum: vnde Rupert. lib. 1. in Can-
tica, & eruditissimus Gulielmus, interpre-
tantes verba illa : *Osculetur me osculo oris*
sui: aiunt, per illa significasse beatam Vir-
ginem consensum, quem adhibuit ad
Verbi Incarnationem in proprio vtero per-
ficiendam: verba Guliclimi hæc sunt: In-
carnandus Dei Filius præmisit ad eam vnum
ex familiaribus suis, ut cōsensum, & coopera-
tionem eius flagiaret; quippe nolebat omnipotens
sue Incarnationis mirabilum operari in ipsa,
non cooperante ipso; nec carnem volebat affu-
mere ex ipso, non dante ipsa non sic olim, non sic,
quando immisit soporem in Adam, ut de cor-
pore uicti soleret, vnde illi mulierem for-
maret. hæc ille. Secunda ratio, quia, cum
Incarnationis arcu fuerit Deo omniū
opus gratissimum, oportebat, ut coopera-
tio Virginis ad Christi cōceptionem esset
spontanea, & libera, vt sic Deo gratior ex-
isteret: Hilarem enim datorem diligit Deus,

Nnn 2 coacta

coacta autem obsequia, & per vim extorta patrum, vel nihil, ei artident. vnde D. Ambrosius super cap. I. Lucæ eleganter dixit; Nec sanè ita operatus Dominus in electis suis, ut artifex in materia inanimata, & insensibili: requirit enim ille assensum nostrum, quem etiam Angelus ex Virgine aſſectus est; cum illa dixit: ecca ancilla Domini. Accedit ad hæc, quod beneficium nō conferatur inuitio, vt docuerunt Iurisconsulti in I. inuitio fī de reg. iur. oportebat igitur, vt B. Virgo consentiens, dignitatem Matri Dei acceperat. Tertia ratio sit: quia conueniens erat, vt sicut humani generis tui na non sine assensu fœtus nix accidit, ita, nec eiusdem restauratio ablique fœminæ consensu perficeretur; ita adinorauit D. Petrus Chrysologus serm. 142. dicens: Alii sibi agi, vi homo cūsibus iſdem, quibus delapsus fuerat ad mortem, rediret ad vitam; agit cum Maria Angelus, quia cum Eva Angelus egerat de ruina, vi nostræ perditionis conueniens nostra reparationis principis respondebat: immo B. Petrus Damascenus, his adiunxit: Per ipsum, & in ipso, & de ipso tuum hoc faciendum decernitur, vt sicut sine illo nihil factum, ita sine illa nihil refectum sit. Quarta tandem ratio sit, idè voluisse Deum, non alter, quām dependenter ex Virginis consensu incarnari, vt sic tanta Virginis obligatores debitores nos omnes constitueret, videntes, ex eius voluntate nostram omnium salutem dependisse: hanc certè rationem perpendebat D. Bernardus, cùm dixit: Expellamus & nos, ô Domina, verbum miserationis, ecce offeritur tibi preiunctionis salutis nostre; statim liberabimur, si consensis, hoc tamen mundus tuus gembris prouolatus expellat, ex ore suo dependent redemptio capitorum; respondere ergo verbum, quod terra, quod inferi, quod expellant superi. & ibidem etiam alia subdit B. Inacidus meli fluo eius calamo dignatus: Expellat Angelus responsum, expellamus, & nos, ô Domina, verbum miserationis, quos miserabiliter premis sententia damnationis. In sempiterno Dei verbo facti sumus omnes, & ecce morimur: in suo brevi reponso sumus re-

Jurisconsultus

S. Petrus Chrysol.

D. Bernardus homil.

Ibidem.

Augustinus

Domini: fī mihi secundum verbum tuum. Inter alias Virginis virtutes, duas praesertim in propositis verbis mihi in modū effulgent. Obedientia nempē, & Humilitas. & quidem Obedientiam fatis indicat verbum illud: Ecce: quod magnam animi promptitudinem ad superioris mandatum exequendum praefecit, vt non obscurè commonstrat illud Balaam, qui ad Regem Balac respondit: Ecce adsum: & illud Samuelis, qui ter à Domino vocatus, & totidem ab Hebreo sacerdote accepitus, occurrit, dicens: Ecce ego Domine, necnon illud Isaiae in persona Christi dicitur: Tunc dixi: ecce venio. Quare, sicut olim, vt i. Regum 25. legimus, quando i. Reg. 1. Reg. 25. nuntiis David ad Abigalem missis, vt certiorum illam facerent, electam esse in uxorem Regis, ipsa respondit: Ecce famula tua, sit in ancillam, vi lauet pedes seruorum Domini mei: ita beata Virgo Angelo annunciante sibi, in matrem Dei electam esse

esse, subito animi promptitudine respondebat: *Ecce Ancilla Domini.* Quam Virginis obedientiam prefigurarunt in aures, quas Eleazar dedit Rebbecca, futuræ Isaac sponsæ, quam constat Mariæ typum gestisse, sicut, & Isaac Christi figuram prætulit. Theophylactus ingeniosè hæc verba elucidans: *Ecce ancilla Domini:* ut promississimam Virginis obedientiam commendaret, in persona eius ait: *Ecce, tabula sum pictoria, pingat pictor, quod voluerit: quia si diceres: instar tabulae, parata sum ad recipiendam quæcumque imaginem, quam celestis pictor in me delineare, aut effingere voluerit.* quod sane ipsa ita contingit; nam, cum aeternus Pater diuinam imaginem, hos est, filium suum, qui *imago est bonitatis, & figura substantiae illius, in vicere Mariæ impicit.* eam ipsa libentissime suscepit, & purpureum carnis calorem ei communicauit, humana carne illam induens. Ad hæc, inter omnes insignes diuinæ voluntan obtemperantes, quasi miraculum, & portentum obedientiæ, sacra volumina referunt Abrahamum, cui cum Dominus diceret: *Exi de cognatione tua, & de domo patris tui: ille, sine villa habitatione, discessit,* & ante Euangelij tempus Evangelica iam mandata seruauit, cum, ut placet Deo, nec parates, nec domum, nec patrum scilicet dubitauit. Postea precipitur illi, ut corpori suo, & suorum Circumcisioñis vulnus infligatur, libens ille acquisitus iubetur, ut filium ex ancilla suscepit cum matre ciciat, non contradicit; postmodò imperatur, ut Isaac, quem iuxta scripturæ testimoniū valde diligebat, immolandum, & occidendum Deo offerat: *Tolle filium tuum virginium, quem diligis Isaac, & vide in terram visionis, atque ibi offeres eum super unum montium, quem monstrauero tibi:* hoc vero iuxta expositionem D. Chrysostomi, dictum fuit, ut ex charitatis, & dilectionis admonitione, & nominis recordatione, tentationis pondus accumularetur, & patiens affectus torqueretur ex memoria promissionis, cum antea Deus dixisset ad

cum: *In Isaac vocabitur tibi semen.* unde Hugo Victorinus egregie inquit: *Hoc Genef. 21. Densim debet ut magis, ac magis accende. Hug. Victor. ret carnalem amorem patris erga filium; vi in suis anno. posse a præponat amorem Dei / no carnali amo. sup. Genef. ri, & cum vincet, glorioſior effet vitoria. cap. 22.*

Quod si vera esset sententia quorundam Hebreorum (referente Nicolao de Lyra) assentientium, non unum præceptum, *Lyr. super c. 12. Gen.* sed plura Abraham fuisse imposita à Deo, inde etiam commendabilior reddiur eius obedientia: autem illi, quod Dominus primò dixit Abraham: *Tolle filium tuum;* & quod ipso Abraham respondente: *Gen. 22.*

paratus sum obedire, sed cum duos filios habeam, de quonam præceptum intelligis? Dominus secundò dixit: *de virginito.* Ipso autem adhuc respondente: *qui liber est virginitus matris suæ: Dominus tertio dixit: quem diligis?* & ipso adhuc respondente: *vtrumque diligo: Dominus iterum dixit: Tolle Isaac: & hoc totum id est factum esse contendunt Hebrei, ut ex pluribus responſionibus ad obedientium, maiorem Abraham suę obedientię mercedem reciperet.*

Cæterum, quomodo cumque res se habeat, licet celebris, & eterna memoria digna fuerit Abrahæ obedientia, cum ea tamen, quam B. Virgo præstitit, minimè venit comparanda: tunc, quia, quemadmodum maior, & dignior censetur obedientia, qua Regi à Regina exhibetur, quam illa, qua à famulis eidem præstat, ita Maria obedientia, qua genitrix Dei, & Regina cœli electa erat, miru in modum exedit eam, quam famulus Dei Abraham ei exhibuit: tunc, quia, si in eo valde effulgit Abrahæ obedientia, ut filium, quem diligebat, Isaac Deo in sacrificium offerret, Mariæ filium, quem incomparabiliter ardenter amore profesabatur, quam Abraham natum suum Isaac, in mortem tradere non dubitauit: Tunc, quia, si Abraham obtulit morti filium suum, ipsius tamen mortis debitior erat, quia per peccatum introiuit mors in orbem, & nos omnes constituit eius debi-

Nnn 3 tores;

tores; vnde Paulus dixit: *Statutum est hominibus semel mori: at beata Virgo, obcurbit filium, minimè mortis debitorem, sed inter mortuos liberum*, vt dixit David.

Psalm. 87. *Cum igitur beatissima Virgo, quando angelicæ legationi assentum præbuit, in præparatione animi esset ad offerendum morti filium suum mos concipiendum, ex dono namque prophetæ, & ex assidua sacrarum literarum lectione aperte cognoverat, Christum Dominum crudeli mortis genere interficiendum fore; certè, ex quo procul illa verba: *Ecce ancilla Domini:* quibus consensum suum exprelit, exinde diuinæ voluntati obsecundans, dira Crucis morti libertissimo animo filium obtulit.*

Luce 1. *Sed iam profundam humilitatem, quam B. Virgo his verbis ostéauit, latius cōtempletur; magnitudinem huius humiliatis perpendens Rupertus Abbas, in persona B. Virginis, ait: *Nolite incumbere mihi, ut explicem, quantum in me humilitatem vestit, & humiliis cordi de invenerit, non possum eloqui, non possum verbis consequi, res ista non est effabilis: si ergo tanta est huius humilitatis profunditas, vt nec Marianæ menti sic plenè, & undeque perspecta, mirandum certè non erit, si de ea pro dignitate non disseruerimus; at, si non pro meritis, & dignitate, pro modulo tamen nostro, ab eius laudibus, & praecognitis abstinentiam non est (humili enim Mariæ, humili sermone de eis humili ter pertractasse nō displicebit) Beata Virgo, cum alioquin multis diuinis charitatis locupletissima esset, hac industria, cœlitus edocta, vt se humiliaret, vtebatur: considerabat se, ex parte sui, non ex parte donorum Dei, & sic agnoscet ex se ipsa nihil esse, & quod quidquid preclarum habebat, ex diuino munere acceperebat. vnde rectè Vatablus, ubi nostra Vulgata legit: *Respxit humilitatem ancille sue: ipse perdoctè verit: Respxit nihilatem ancille sue: cum enim ipsa recipere deberet in utero suo illum, de quo D***

Ruper. Abb. libr. i. in Cant. *Philip. 2.* *Paul. sup. cap. i. Luce.* *Paul. dicit: Exinanivit feme ipsum,* formam servi accipiens: ipsa certè, vt eis coaptaret, & contempneret, se etiam exinanivit, & quantum est ex se, quasi nihilum se reputauit, cum humili Davide dicens Psalm. 38. *Substantia mea, quæ Psalm. 38 nihilum arte te.* Satis tritum est illud Aristotelis 2. Physicorum, afferentis, locum physicum, debere proportionari locato; vt ergo esset beata Virgo aptus, condignus, & proportionatus locus ad recipiendum in se eum, qui habet esse per essentiam, opus fuit, vt ipsa se reputaret tanquam nihilum. ad cuius maiorem intelligentiam advertere oportet, Philosophos duo infinita reperiisse; unum, positivum, quod est Deus; aliud priuatuum, quod est ipsum nihil, seu non ens, hoc enim infinitatem priuatuum importat, quantum dicit negationem omnis entitatis, tam finitæ, quam infinitæ: ad hoc ergo, vt beata Virgo, quoad fieri possit, diuino spiru afflante se aptum, atque proportionatum locum ad recipiendum infinitam Dei maiestatem redderet, priuatua illa infinitate se induit, quasi nihilum se esse agnoscens, & idèo hac humili cogitatione vilescens, in illa verba prorupit: *Ecce ancilla Domini.* Atque huc etiam facit, quod Deus olim in figuram huius Exodi 27. iussit, Altare sibi præparari, quod in aere esset, & concauum, sic enim ait sacer textus: *Non Exod. 27. solidum, sed tuane, & canum, intrinsecus facies illud, sicut cibi in monte monstratum est: non secus, cum beata Virgo sacram futurum esset altare, & atra, Spiritus sancti oleo vincta, oportebat quidem per humilitatem, qua tanquam nihilum, se reputaret, inanem, & cauam esse, vt in ea immaculati Agni Christi Domini sacerdotalia victimæ pro nobis immolanda collocaretur; ad id ergo praestandum seruam se appellat, qua mox mater Dei futura erat. Celsus Rodiginus lib. 7. lectionum antiquarum refert, tententiam fuisse omnium sapienti, seruitutem inter temporalia mala, esse omnium pessimum, & abiectionissimum, eo, quod mancipia non sui iuris*

iuris sunt, sed alterius iuri, ac domino sub sunt, libertate non vntantur, cum tamen Poeta dixerit:

Nou bend pro toto libertas venditur auro.
 actiones viles eorum non sibi, sed dominis proficiae sunt, cùm iuxta Iurisconsulti sententiam: *Quidquid acquirit seruus, acquirat domino: nihilominus tamen, ut beata Virgo magis, ac magis se demitteret, ancillæ, & seruæ conditionem omnium abiectissimam sibi ascribit dicens: Ecce ancilla Domini: verum, si Aristotelem & Ethicorum consulamus, quam rectè congruat B. Virginis, ancillam, & seruam Dei appellati, facile deprehendemus: etenim ille seruum vocat: instrumentum animatum, vnde, cum proprium sic instrumenti, non aliter operari, quā secundum quod mouetur à principali agente, idque specialissimè præ omnibus sanctis habuerit Virgo, ut omnia sua opera non aliter operaretur, quā efficaci auxilio à Spiritu sancto mota, sacro Cœcilio Tridentino attestante, nullam eius actionem Deo fuisse ingratam, aperte inde liquet, proprie, & verisimile ipsam Dei fuisse ancillam, & seruam. Illud tamen obseruant Patres in Commentario huius loci, & praesertim Bernardus (idq; Marianæ humilitatis non parum effert) quod quātò Angelus eam exaltauit, tantò magis ipsa se deprecessit, atq; demissis respondens: Ecce ancilla Domini: non dixit certè: ecce plena gratia, ecce qua gratiam inuenit apud Deum, ecce super omnes sc̄eninas benedicta, licet alioquin his omnibus taliū iam Angelus eam cohonestauerat; non dixit: ecce Reginam Angelorum & Dominam mundi, ecce futuram matrem Dei, ecce mulierem fortē, quæ Luciferi caput conciter, non dixit: ecce, quæ fugitus terminū ponit, quæ antiquas umbras fugabit, quæ Mosaicam legem abrogabit, quæ diuina oracula impletib; & ultimam perfectionis manum vniuersitab; orbi; sed ē contra humillimo affectu respondit: Ecce ancilla Domini. O inaudita, ac stupenda humilitatem: cum*

Pater æternus antiquissimæ suæ electio-
 nis angelicum nuncium ei mittit, cùm
 coelestis Paronymphus eam salutat, cùm
 Spiritus sanctus in eam superuenit, cùm
 Verbum diuinum de ea carnem mox as-
 sumeret, & ad dignitatem matris suæ illā
 euehere satagit, ipsa nihilosecius humile
 ancillam se profitetur. Mellitus Ber-
 nardus hanc Virginis humilitatem ad-
 mirans, ait: *Quae est ista sublimis humilitas, D. Bern. ho-*
qua honoris cedere nescit, insolere gloria non mil. 4. super-
nuit; Dei mater eligitur, & ancillam se no-
missit; non magnum est, humilem esse in abie-
ctione; magna vero prorsus, & rara virtus,
humilitas honorata. Triplicem ergo con-
templor humilitatem: primo, coactam,
que licet ex se non sit meritaria, quando-
tamen liberè acceptatur, & necessitas
vertitur in virtutem, & habet meritum
apud Deum: huiusmodi fuit humilitas
Ioseph, de quo cecinit David: Homilia Psal. 104.
uerunt in compeditibus pedes eius. alia est hu-
militas spontanea, quā consideratio pro-
priæ utilitatibus patit; de qua Michæas: Mich. 6.
Humilitas tua, in medio tui. Tertia hu-
militas est honorata (vt Diuini Bernardi
verbis loquar) quæ, sicut arbor, quæ
tantò magis ramos suos versus terram
inclinat, & dimittit, quanto pluribus
pomis onustior est, ita ipsa, tanto qui-
dem se magis despicit, quanto cœlesti-
bus donis, ac diuinis munerationibus cumu-
latori existit; vnde eleganter sapienti-
simus Petrus Rauen dixit: Ecce, quam vo- Petrus Rau-
cavit Angelus Dominus, ipsa se recognoscit, ser. de laud.
& vocat se ancillam, quia deuotus animus Virg.
infusis beneficijs ad obsequium crescit, augetur
ad gratiam, non ad superbiam perirefecit, nec
ad arrogantium proficit. legimus Exodi 9. Exod. 9.
quod cum Deus vellet Pharaonem ple-
ctere, eo, quod populum suum ad sibi sa-
cificandum dimittere renueret, dixit ad
Mosen, & Aaron: Tollite plenas manu-
cineris de camino, & spargat illum Moyses
coram Pharaone: quo facto, continua
subdit sacer textus factus sunt ulcera pessi-
carum iugementum in hominibus. puluis in
altum sublevatus, hominē in sublimem
digni-

491

dignitatis locum exaltum, significat, qui cum primum supremum illum honorem attigit, continuo superbitum cumote, instar turgentium vesicularum, laborare incipit. Exemplum huius habemus, praesenti huic nostro instituto valde accommodatum in superba illa ancilla, Agar, quae (vt sacra refert Genesis) cum agnouisset se ex magno illo Patriarcha Abraham concepisse filium, coepit intumescere, & Sarah dominam suam despiciere. at longe diuersum est ingenium, longe alia conditio humilis ancilla Mariae, quae videns se, non ab Abraham, sed a spiritu sancto grauidam, non Ismaeleum, ut illa, sed Deum hominem mox cõcepturam, non solum non intumescere, non altum sapere, sed tunc magis se humiliare, ac deinceps coepit dicens: *Ecce ancilla Domini. Salve, non tanquam stupendum naturae mirum commemorat, quod omnia flumina intrant in mare, & mare non redundat ex eis,* continuo tamen subdit causam huius, quae omnem tollit admirationem: *quia ad loca, unde exirent, flumina reuertuntur, ut iterum fluant.* Quare illud procul dubio mirabilius esset, si, cum in mare copissima illa flumina ingredierentur; ipsum tamen mare nec intumesceret, nec redudaret, sed potius ad breuiorem locum se comprimeret. hoc igitur mirabile, quod natura non nouit, Gratia in Maria ostentauit, in quantum, velut in mare, gratiarum, ac celestium donorum flumina ingredierentur, ibique perpetuo manarent: antequam enim Mater Dei efficeretur, plena gratia ab Angelo salutarur, & deinde a Spiritu sancto in eam superuenient, ac virtute Altissimi eam obumbrare, nouis celestium charismatum muneribus diuina largitas eam cumulavit, nihilominus tamen, tot gratiarum fluentis in ea quietibus, non inflatur, non intumescit, non redundat, non in altum erigitur, quin potius, magis, ac magis se deprimens, atque depimens, ait: *Ecce ancilla Domini.* Profectò Humilitas operat nasci in folio felicis fortunæ, in cacumine per-

fectæ sanctitatis, in vertice doctrinæ, & fastigio dignitatum; vox enim humilis est, cui nihil est, quo esseratur. quid enim quælo mirum, vel magnum, si qui taceret, non alios despiciat. illud grande, atque præclarum, in altis non altum sapere, cum extolleris, te deprimere, & quod proprium est virtutis istius, meritis polulum attingere, & opinione tua circa solum reperire. Illud ergo super omnia humilitatem Virginis commendat, quod supra verticem sanctorum omnium constituta, & in Dei matrem electa, quod omnem puram creaturem dignitatem transcedit, inter ancillas circa terram repentes se connumeret, dicens: *Ecce ancilla Domini, hanc Marianam humilitatem contemplanti mihi Daudica illa humilitas, cuius meminit sacra Regum historia, in mentem venit: David quidem, cum in domum suam, sacram Deiciliam Arcam reducere apud se statuisset, non solum in organis armigatis percuriebat, & iouis viribus ante Dominum saltabat: sed etiam Ephod lineo accinctus deposuerat enim, sicut pleisque Patres exponunt, omnia regalia insignia, & accepit lineam vestem) sive deducebat Arcam testamenti Domini in iubilo, & clangore buccina: cunque eius vxor Michol per fenestram, David sic coram Domino saltantem prospiceret, cum in corde despexit suo: nec hoc contenta est, sed ipsum David, cum iam domum esset reversus, talibus verbis est allocuta: Quid gloriosus fuit hodie Rex Israel discopertus se ante ancillas seruorum suorum, & nudatus est, quasi si nudeatur vnius de scutis: id est, vnuis de inanibus, vel fatis, sicut habet Hebreum originale; ita etiam, antequam Maria, quae tanquam vera Davidis filia, Dei filium in sacram ventris sui domum exceptura erat, illum conciperet, opus fuit, ut ipsa à tanto Patre non degenerans, se humiliaret, demitteret, ac vilipenderet, dicens: *Ecce ancilla Domini.**

Ibid. 2. Reg. 6. Ibid. 4. Ibid. 4. Ibid. 4. Ibid. 4.

Gen. 21.

Lucas 1.

Ecclesiastes 1.

Ibid.

Lucas 1.

Ibid.

properemus: In eius figuram legimus; secundam pariter, & humilem Liam dixisse: *Vidit Dominus humilitatem meam, nunc amabit me vir meus,* vidit sanè Deus humilitatem Mariæ, adeoque sibi complacuit in ea, ut variis metaphoris, ac tropis, instar veri amantis, amorem suum erga Mariam humilitatem indicauerit. In primis enim ait illi: *Collum tuum, sicut Monilia;* ac, si diceret (ut egregie explicat Gulielmus super cap. primum Cant.) non riget collum tuum per superbiam, sicut collum illius, de quo dixit lob: *Cucurrit aduersus eum scilicet Dominum* erecto collo: sed est pia humilitate flexible, ac proinde nō egreditur aliis monilibus illud exornantibus, quia verè in scipio non minus pulchrum est, quam ipsa monilia. Accidit non semel, vt, cum quis intuetur pulchram aliquam imaginem, dicat: tota sanè mihi placet, sed inter omnia flexio illa colli, & inclinatio capitis supra modum mihi atridet; non dissimiliter intuens Deus pulcherrimam hanc, quam extruxerat, Virginem, licet tota sibi placeret, iuxta illud: *Tota pulchra es amica mea*; illa tamen flexio colli, & inclinatio capitis, dum eximia humilitate dixit: *Ecce ancilla Domini:* adeò ei placuit, ut uno crine colli illius captus manaret, ut ipse facetus, ad virginem dicens: *Vulnerasti cor meum in uno crine colli tui:* per crinem, intelligit Ruperts humilitatem, eleganter dicens: *Quid uno crine gracilis, & quid humilitate subtilius, quid crine flexibilis, & quid humilitate contraria: crinis una vix comparat, humilitas vix confusat, quod compari possit inter homines.* de hoc ergo humilitatis Marianæ crine ait Dominus: *Vulnerasti cor meum in uno crine colli tui:* vel, ut habet alia versione: *excordasti me: alij vertunt: percussisti nos cordem:* vel, ut LXX Interpretes transfluerunt: *abstulisti cor meum,* hoc est, filium cordis mei: quibus verbis non obscurè indicavit beatam Virginem armis sue humilitatis, fortissimum Deum deuicisse, & à sinu eius virginem extrahendo, in utrum suum adduxisse. In quo sancte con-

fiictu, atque certamine impletum mihi videatur illud Ieremiæ: *Fortis impedit in Ierem. 42.* fortis, & ambo pariter conciderunt, hic duos fortissimos intueor pugnatores: pugnat Deus, de quo David: *Dominus fortis, & Psalm. 21.* potens, *Dominus potens in prælio:* pugnat beata Virgo, de qua Sapiens: *Mulierem Prou. 31.* fortis quis inueniet? Hi duo strenuissimi bellatores se inuicem respicientes, inter se dimicantes, pariter ceciderunt. Cecidit Maria, se demitens, atque humilians: *Ecco ancilla Domini:* Cecidit & Deus ex *Luce 1.* utero Patris in uterum matris veniens: ecce ergo: *Fortis impedit in fortis, & ambo Ierem. 46.* pariter ceciderunt. Quid si ioculitus se scifteris: quo armorum geare beata Virgo omnipotentem deuicit? iam dixi, non alio, quam in uno crine collisai. In cuius figurâ legimus de Iudith, quod licet, alioquin esset eleganti aspectu nimis, & incomparabili decore, omnium oculis per pulchra appareret; nihilominus tamen non splendentis oculi, non genae, non rmanus, non totius corporis venustas, sed sola calceamenta Holofernem deuicerunt; sacro textu dicente: *Sandalia r- puerunt animam eius.* hoc, quid aliud nobis clarus est oculos ponit, quam quod, licet pulcherrima esset B. Virgo à planta pedis, usque ad verticem capitis, ciuitatem humilitatis, qua Mariani pedes, hoc est, eius affectus calceati erant, adeò ardentem in diuino pectori sui amorem excitauit, ut illo captus æterni Patris filius, ad viscera Mariæ, humanam carnem ex ea sumpturus, confestim descendere. Quod, si quispiam forte mirabitur, rebus adeò inter se dissimilibus, cuiusmodi sunt, crinis, & calceamentum: humilitatem comparati, aduertat quæso, quod cum humilis ex una parte instar calci seipsum calcat, & omnium pedibus se submittit; & ex alia, Deus eundem, velut crimen capitatis sui exalteat, iuxta illud: *qui se humiliat, Matth. 23.* exaltabitur: merito ob hac rationem humilitas, & calceamento, & crini comparatur. Ne tamen à potentissimis humilitatis armis, quibus beata Virgo inuincibilem

Ooo bitema

bilem deuicit, quidquam recedamus, in memoriam quo^{rum} reuocemus, non absque mysterio, diuinam fortitudinem comparati a Spiritu sancto fortitudini Rhinocerontis. Refert Diuus Isidorus lib. 12.

Nam. 24. D. Isid. lib. Ethymolog. quem sequuntur. D. Gregorius, Incognitus, Bartholomaeus Anglicus, & Bercotius, quod Rhinoceros, seu Vnicornis, fortissimum, & indomitum animal, nulli cedere solitus est, a nullo que se capi permittit, cum tamē ei occurrit Virgo per pulchra, eius amore captus, instar Melitensis canis, ad eam declinat, ac omnem ferocitatem deponeat, in gremio eius manufescit, & sic facilè capit, & ligatur; non dissimiliter, filius Dei, de quo David Psalm. 28. Dilectus, quem ad modum filius unicornium: quamuis tanta fortitudine policeret, vt nemo eius potentiae resistere valeret, Mariam intuens, & humilitatis, & pulchritudinis eius amore captus, ad virginis utriusque gremium declinavit, in eoque victus requiescens, adeo mansuevit, vt recēs natum videntes illum ubera matris fugentem, pannis inuolui, & ligari, iuxta illud, quod canit Ecclesia:

Eccles. offic. B. Virg. Membra pannis inuoluta, Virgo mater alligata, & manus, pedesq; & crura, stricta cingit fascia; ecce tunc implerum, quod in figura eius legimus, fortissimum Samsonem nō alibi ligatum, & deuictum, quam in gremio pulchrae Dailie iacentem. Arbitror etiam ad id delineandum voluisse naturæ auctorem, vt signum Virginis in celesti Zodiaco inter Leonem, & Libram collocaretur, quasi leonis iram, & iustitiae severitatem temperans. sanè, si cum iracundia Dei, diuina iustitia coniungetur, vniuersum genus humanum perderet, cuius non obscurum argumentū habemus in horreendo illo supplicio Regi Balthassari diuinitus illato. Apparuit in aula regia descripsum epitaphium illud: Mane, Techel, Phares: appensus es in statu, & inuentus es minus habens; ecce, quia statuta, seu libra coniuncta erat leoni, Deus quidem ultionis, qui tribus digitis appendit molem terræ, ciuidem

sententiam illam horrendam scriptis: D. Daniel, uisum est regnum tuum, & datum est Medi, & Persis; & contra verò hac nostra felici legis gratia ætate signum Virginis, cuius meminit Iohannes: signum magnum appa- *Apx. 12.* ruit in celo: non sinit libram cum leone conjungi; quin potius Deum adeo mitigat, vt, & illum nobis benedictionem, & & peccatorum remissionem imperti faciat, David dicente: Benedixisti Domine terram, &c. operasti omnia peccata eorum mitigasti omnes iram tuam; vel, legit D. Hieronymus: Continuisti iram tuam; vel, vt habeat originale Hebreum: Reraxisti, aut D. Hieron, collegisti iram tuam, quando in bilance aliquid ponderatur, quanto maius est pondus vnius statuta, tanto magis alia superius exurgit: olim certè adeo ponderabat iustitia statuta, vt illa, quæ misericordia erat, ita in alcum exurixerit, vt celi cacumen attringeret, id attestante Davide: Domine in celo misericordia tua: ex interpo- *Psal. 33.* litione tamen Virginea signi iam misericordia statuta terram tangit, eodem propheta dicente: Misericordia Domini plena *Psal. 30.* est terra: iustitiae verò statuta altius eleuata est, vt idem David dixit: Iustitia de celo *Psal. 84.* prospexit.

Tandem, iam ad sequentia verba explananda, si placet, accedamus: Fiat mihi *Luce 1.* secundum verbum tuum: in quibus sanè faciat illud priuatum obseruandum duxi, ex illis magis confirmari, & stabiliri Marianam humilitatem, de qua hucusque sermonem instituimus: certè, cum Angelus prædixisset Virginis: Ecce concepsis ipsa nō *Ibid.* respondit: faciam, sed: fiat; quia verè humili, omnia bona à te facta, aut factæ, Deo adscribit, magisque ab illo, quam à se facta putat. Et quidem, si vera est sententia D. Thomæ, afferantis solum Spiritum sanctum effectuè concurreisse ad conceptionem Christi, B. verò Virginem passiū tantum, subministrando purissimi sui sanguinis materiam, satis congrue ad id explicandum, non respondit Virgo: faciam, quia ipsa non erat effectuæ, sed fiat; quia efficientia tota conceptionis à solo Spiritu

Daniel. 5.

Isaie 4.

Spiritu sancto futura erat. Deinde, ut mēs nostra excellentiam horum verborū magis percallet, consecramus, obsecro, fiat ^{hunc} Marianum, tācum humano, quācum cum diuino fiat. Sācē si de humano loquamur, nemo negabit summōrū Pontificum fiat, celeberrimum esse; at longē quidem inferius est hoc Virginis fiat, cum per illud eaducē dignitates, fugacesq; honores, ac beneficia parum stabilia conferantur, per illud verò fiat, celissima illa, atque in æternū duratura Dei matri dignitas Maria collata fuerit. Si autem eadem comparatione, antiquum illud Dei fiat, per quod facta sunt omnia: fiat lux, & facta est lux: fiat firmamentum, & factum est ita, in medium producamus, illud certè liquido constabit, grandiora quidem prodigia, & mirabilia portenta ad illud Marianum, quām ad illud diuinum: fiat: patrata fuisse, ad illud facta est lux, aēris tenebras depellens, ad istud factus est fons lucis, que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, & spirituales mentis tenebras fugat; ad illud factum est cœlestē firmamentum, sed ad hoc (quod longē id supererat) Verbum caro factum est: ad illud tandem facta est mundi creatio, sed ad hoc fieri incepit mundi redemptio, & restauratio. Ad hæc patres illi antiqui, quasi strenue, ac sapientes pescatores, filium Dei pescari ardētissime concepientes, varia petitionum retia, ut illum caperent, expanderunt, sed nunquam id consequi potuerunt: unde meritò usurpare sibi potuerint illud Petri: per totam noctem laborantes nihil cepimus: at Virgine in lucem prodeunte, adfuit tunc virga ad illam punctionem apta, de qua Iasias: Egredietur virga de radice Iesse: hamus huius virginis fuit humilitas, elca virginitas, quia filius Dei pescatur inter lilia: his instrumentis beata Virgo vicens, cum primum protulit verba illa: fiat mihi secundum verbum tuum: filium Dei coepit, & in uterum suum clausit, tanta fuit illius fiat potentia, atque efficitas. Verum inopiam nostrā supplexat

D. Bern. ho-
mil. 4. sup.
missus.

Hebr. 1.

D. Bernard.

000 2 folie

solus est Pater? Die, obsecro te per eum, qui fecisti, ut ipse fieret in te, dic (inquam) mihi, quid boni egisti, aut quantum premium obtulisti, per quae potestates ambusti, quos patrinos adhibuisti, que suffragia pro amissisti, quo spiritu, vel qua cogitatione ad hoc, ut accipieres, preuenisti, ut virtus, et sapientia Patris que attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suauiter, toto ubi que manens, et sine villa sua mutatione in vicum tuum veniens, ita castellum castum cui ventris incoleret, ut ingrediens, non laderet, exiens, incolumē cīq̄ odiret? Dic mihi, quāso, quemadmodum ad hoc peruenisti? *Et illa: Quāris a me, quod obulerim manus, et unde mater effella sim. Creatoris et oblatio mea fuit humilitas mea, et idē magnificat anima mea Dominum, quia respexit, non auro eleuacat tunicam meam, non pomposo culturadiantis ari ornamenti ceruicis mee, aut pretiosorum lapidum, vel margaritarum dependentium inauribus meis decorat, aut gemmarum, ruborem attendit, nec fuso mendaci colorem, sed respexit humilitatem ancillæ sue; veni enim ad me mansuetus, requiescens super maternum spiritum humilem, et manueum, ac tremorem verbas, hæc ille, Hugo Victorius in suis annotationibus super Magnificat inquit: Respxit Deus humilitatem Marie, cui per humilitatis meritum dedit, ut filium suum in carne conciperet, et de sua carne verum Deum, et hominem, omnium hominum Salvatorem generaret. accedit Ambrosius Ansbettus, qui in Comment. super Apocalyp. beatam Virginem alloquitur: O quantum meruisti, et quantum beata humilitas in sacra Virgine valueris; quid enim in sacra Virgine meruisti, nisi ut Deum homini coniungeres, ut Verbum carni vniuersit? Confirmans idem egregia Rupertus Abbas verba libr. 3. in Cantica, dicentis: Cum te reputares indignam viro, facta es digna Deo, cum te indignam iudicares facere semen in Israel, facta es digna, facere salutem ibidem; cum indignam te reputares, lactare filium hominem, digna habita es vberibus pulcherrimis, manus virginis lactare filium, Deum, et homi-*

Capien. 8.

Lucæ 1.

*Hugo Vi-
ctor.*

*Ambr. Ans-
bert. lib. 2.
super Apoc.*

Rupertus.

*nem. Ac tandem idipsum non obscurè militi significasse videtur sponsa, cum in persona beatæ Virginis dixit: Dum esset rex in accubitu suo nardus mea dedit. *Can. 1.* suavitatis: ad cuius loci intelligentiam, duo prius obseruate oportet: primum est, quod accubitus, in quo ab æterno filius Dei recubuit, sicut sinus Patris; secundum est, quod nardus (vt tradit Diuus Isidorus) est herba parua, nunquam in D. Isidor. altum se erigens, iuuatque ad sanandos lib. 17. tumores, & utilis est foemina ad concepcionem, vt & Bercorius adnotauit in *Berw. lib.* suo mortali reductorio: hoc supposito, 12. t. 106. sensus est, cum filius Dei recumberet in sinu Patris, nardus virginæ humilitatis meæ fragrantem adeo odorem emisi, ut eo ipse allectus ad sinum vteri mei descendit, ve in eo illum conciperem, & catne indurem. hunc suauem odorem Virgo principiū dedit, quando ex auro cordis sui thuribulo verba illa prodierunt: Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbam tuum. iterum ergo beata Virgo de conguo Christum sua humilitate concipere per nardum aptè significata, tum propter paruitatem suam, tum propter vim tumores sanandi, quod proprium est humilitatis, quæ omnem vanitatem, & inflationis tumorem dissoluit. Quibus, si addas ex D. Isidoro preciatissimo loco, virtutem, quam confert ad concipiendum, facile videbis, quamvis his verbis Canticorum consonant allata D. Bernardi de verba: Etiam si virginiter placuerit, ex humiliata tamen concepit Salvatorem mundi. Cui sit honor, & gloria in secula seculorum.*

Amen.

HOMI-

HOMILIA XIV.

Agitur de Christi Domini conceptione, cuius purissimum Maria sanguinem in eius utero materiam extitisse ostendimus: variagis huius sacerdotia conceptionis sacramenta aperimus in illa verba: Ecce concipies, & paries: quae ad mores etiam informando conuertimus.

ACRA commemo-
rant eloquia libr. 3.
Reg quod cum Elias infestissima Iezabelis
persecutione oppres-
sus in spelunca quadam
iaceret, Dominus ad
eum loquutus est dicens: Egressere, & sta
in monte coram Domino: vt autem Elias
melius melius agnosceret, quando Do-
minus transiret, dixit ei: Spiritus grandis,
& fortis subuentens montes, & conterens pe-
trar ante Dominum: non in spiritu Dominus,
post spiritum commotio: non in commotione
Dominus, & post commotionem ignis: non in
igne Dominus, & post ignem sibilis aura te-
nus: & tunc aduenit Dominus, ecce tibi
Verbi incarnationem, necnon Christi
conceptionem adamussum delineatam:
nam in primis missus fuit a Deo Angelus
Gabriel, qui iure vocari mereatur: Spiritus
grandis, & fortis, subuentens montes, & con-
terens petras: cum ipse esset, qui Sodomam,
& reliquias ciuitates (que regio erat in
Palestina, & Arabia) penitus subuerte-
rat, arque in cineres & fauillas, copiosissi-
mas illas ciuitates redegerat: at non in
spiritu Dominus: hoc est, non statim atque
spiritus Angelicus Mariam salutavit,
Dominus in Virginem per catnis assum-
ptionem venit: subdit facet textus: &
post spiritum commotio: ecce commotione
turbationem Mariæ: turbata est in sermo-